
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 72396Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 1 - CONTENZIOSO DEL PERSONALE, ARCHIVIO DEL PERSONALE EGESTIONE APPLICATIVI, ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO COMPETENZE -GESTIONE STRUTTURE SPECIALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/05/2025
Numero Registro Dipartimento 541
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7173 DEL 19/05/2025

Oggetto: Presa d’atto ed esecuzione della sentenza n. 539 del 12 maggio 2024 emessa dallaCorte d’Appello di Catanzaro, sezione lavoro – Impegni di spesa per il pagamento della sortecapitale e delle spese di lite.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)

Cod. Proposta 72396
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche";- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Riordino della disciplinariguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione diinformazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;- il Regolamento (UE) del Parlamento europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle personefisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità, nonché alla liberacircolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezionedei dati);- la deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 25 marzo 2025 avente ad oggetto “ApprovazionePiano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”;- il C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali 16 novembre 2022;- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa lapreposizione del personale alle strutture dipartimentali;- il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giuntaregionale n. 206 del 15 dicembre 2000;- l’art. 14 comma 1 del d.l. 31 dicembre 1996, n. 669 e ss.mm.ii. rubricato “Esecuzione forzata neiconfronti di pubbliche amministrazioni”, a mente del quale “Le amministrazioni dello Stato, gli entipubblici non economici e l'ente Agenzia delle entrate–Riscossione completano le procedure perl'esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali e dei lodi arbitrali aventi efficacia esecutiva ecomportanti l'obbligo di pagamento di somme di danaro entro il termine di centoventi giorni dallanotificazione del titolo esecutivo”;- il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e deiloro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificatoe integrato dal d.lgs. del 10 agosto 2014, n. 126;- la Legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2025”;- la Legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2025-2027”;- la D.G.R. n. 766 del 27 dicembre 2024 recante ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamentoal bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt. 11 e 39, c. 10,D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 767 del 27 dicembre 2024 recante ad oggetto “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011,n. 118)”;- la delibera del Consiglio regionale della Calabria n. 327 del 22 ottobre 2024, avente ad oggetto“Approvazione del bilancio consolidato dell’anno 2023 della Regione Calabria (articolo 68 del decretolegislativo 23 giugno 2011, n. 118)”;- la Legge Regionale 27 dicembre 2023, n. 56 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;- la Legge Regionale 27 dicembre 2023, n. 57, recante “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024-2026” (BURC n. 279 del 27/12/2023);- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023, recante ad oggetto “Documentotecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2024-2026 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art.39, c.10, D.lgs. 23/6/2011, n. 118)”;

Cod. Proposta 72396
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 recante: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 12/2022e ss.mm.ii.”;- la D.G.R. n. 691 del 29 novembre 2024 recante: “Approvazione modifiche del Regolamento Regionalen. 12/2022 e ss.mm.ii.”;- il D.D.G. n. 17714 del 9 dicembre 2024 avente ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa delDipartimento Organizzazione e Risorse Umane, giusta D.G.R. n. 691 del 29 novembre 2024”;- la D.G.R. n. 652 del 10 dicembre 2022 e il conseguente D.P.G.R. n. 132 del 23 dicembre 2022 è statoconferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” dellaGiunta della Regione Calabria alla dott.ssa Marina Petrolo;- Il D.D.G. n. 9492 del 4 luglio 2023 è stato conferito all’avv. Sergio Tassone l’incarico di Dirigente adinterim del Settore “Contenzioso del Personale, Archivio del Personale e Gestione Applicativi,Organizzazione e Sviluppo Competenze, Gestione Strutture Speciali”, del Dipartimento“Organizzazione e Risorse Umane”;- il D.D.G. n. 9374 del 02 luglio 2024 che ha prorogato all’avv. Sergio Tassone, senza soluzione dicontinuità, il suddetto incarico;- il D.D.G. n. 5586 del 23 aprile 2024 con il quale è stato conferito all’avv. Giulia Celi l’incarico di elevataqualificazione, di II livello, “Contenzioso del personale”;- la nota prot. n. 288563 del 24 aprile 2024 avente ad oggetto: “Disposizione di servizio”, con la qualeè stata individuata, quale Responsabile di procedimento inerente le funzioni dell’elevataqualificazione assegnata, l’avv. Giulia Celi;
PREMESSO CHE:- l’Avvocatura regionale trasmetteva la sentenza n. 539 del 12 maggio 2024 emessa dalla Corte d’Appello diCatanzaro, sezione lavoro, notificata in data 17 maggio 2024, con cui la Corte territoriale, in riforma dellasentenza di primo grado, condannava la Regione Calabria al pagamento, in favore di omissis, di €. 2.133,54a titolo di risarcimento del danno non patrimoniale subito, oltre al maggiore importo tra interessi legali erivalutazione monetaria dal dovuto al soddisfo, nonché delle spese del giudizio, da distrarre in favore dell’avv.omissis, liquidate, per il primo grado, in €. 1.314,00 e, per il secondo grado, in €. 1.458,00, oltre accessori dilegge;- in data 8 ottobre 2024 venivano notificati gli atti di precetto per omissis e l’avv. omissis, essendo decorsi itermini di cui all’art. 14, comma 1 del D.L. n. 669/1996;- con nota prot. n. 100621 del 17 febbraio 2025 veniva richiesto all’avvocato di dettagliare le spese di lite,specificando il regime fiscale applicabile (ordinario/forfettario), nonché la sorte capitale, e, stante lapregressa notifica degli atti di precetto, di voler dichiarare l’eventuale avvio della procedura esecutiva;- con pec del 18 febbraio 2025, acquisita al prot. n. 104585 del 18 febbraio 2025, l’avvocato, nelrappresentare il mancato avvio delle procedure esecutive, riscontrava la predetta nota come di seguitoriportato:  la somma da corrispondere in favore omissis, a titolo di risarcimento del danno nonpatrimoniale, è pari a €. 3.329,58, di cui €. 2.133,54 a titolo di sorte capitale e €. 1.196,04 atitolo di interessi legali e rivalutazione dal 6 aprile 2009; la somma da corrispondere all’avv. omissis, a titolo di spese legali, è pari a €. 3.654,97, di cui:- €. 2.772,00 a titolo di spese legali liquidati in sentenza;- €. 284,00 a titolo di competenze su entrambi gli atti di precetto;- €. 458,40 a titolo di spese generali (15%);- €. 140,58 a titolo di CPA (4%);
- ad integrazione dei suddetti conteggi, l’avv. omissis con pec del 4 marzo 2025 rideterminava la sommaspettante al sig. omissis in €. 2.814,14 così di seguito specificati:- €. 2.133,54 a titolo di sorte capitale;- €. 680,60 a titolo di rivalutazione monetaria, poiché di importo maggiore rispetto agli interessilegali;

Cod. Proposta 72396
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con nota prot. n. 158889 del 12 marzo 2025 il settore competente chiedeva all’Avvocatura regionale diconoscere l’entità delle somme accantonate sul Fondo rischi per il contenzioso di cui si discorre per un totalecomplessivo di €. 2.814,14, nonché di essere autorizzato all’utilizzo del capitolo di bilancio U1204040601 perla rifusione delle spese di lite e dei precetti pari a complessivi €. 3.654,98;- con nota prot. n. 162334 del 13 marzo 2025 l’Avvocatura regionale rendeva disponibile l’accantonamentopari a €. 2.814,14 per la sorte capitale ed autorizzava all’uso del capitolo U1204040601 per le spese di lite ei precetti;- con nota prot. n. 175592 del 19 marzo 2025, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento ORU, venivaavanzata presso il Dipartimento Economia e Finanze istanza di riallocazione dell’avanzo per l’importocomplessivo pari a €. 2.814,14, di cui €. 2.133,54 a titolo di sorte capitale e €. 680,60 a titolo di rivalutazionemonetaria;- con deliberazione di G.R. n. 193 del 8 maggio 2025 recante ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione2025 - 2027 annualità 2025 - per iscrizione delle risorse accantonate e vincolate del risultato diamministrazione, ai sensi dell'articolo 42, comma 8, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” è stataapprovata la suddetta riallocazione dell’avanzo;
RITENUTO:- di dover prendere atto e dare esecuzione alla sentenza n. 539 del 12 maggio 2024 emessa dalla Corted’Appello di Catanzaro, sezione lavoro, nonché ai notificati atti di precetto;- di dover provvedere al pagamento in favore di omissis della somma pari a €. 2.814,14, a titolo dirisarcimento del danno non patrimoniale subito e rivalutazione monetaria e, conseguentemente, di doverimpegnare (e liquidare con successivo provvedimento) tale somma sul capitolo di bilancio U9011002401,esercizio 2025, giusta deliberazione di G.R. n. 193 del 8 maggio 2025:- di dover provvedere al pagamento in favore dell’avv. omissis, distrattario, della somma pari a €. 3.654,97a titolo di spese di lite e degli atti di precetto e, conseguentemente, di dover impegnare (e liquidare consuccessivo provvedimento) tale somma sul capitolo di bilancio U1204040601, esercizio 2025;- che le obbligazioni giuridiche correlate al presente provvedimento sono perfezionate, in quanto sonodeterminate la somma da pagare, la parte creditrice, la ragione del debito, nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio nell’ambito delladisponibilità finanziaria;- che, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011, le suddette somme sonoimputabili all’esercizio finanziario in cui si provvede ad impegnare la spesa;
ATTESTATO CHE:- ricorrono i presupposti per procedere alle assunzioni degli impegni, ai sensi di quanto previsto dall’art. 56e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011;- sono state riscontrate le necessarie coperture finanziarie sui capitoli U9011002401 e U1204040601 delbilancio regionale 2025, nonché le corrette imputazioni delle spese, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011per gli impegni di che trattasi;
VISTE le seguenti proposte di impegno, generate telematicamente e allegate al presente atto:- n. 4421/2025 per le competenze sul capitolo U9011002401;- n. 3861/2025 per le spese di lite sul capitolo U1204040601;
DATO ATTO che, il presente provvedimento è stato espressamente formulato su proposta del Responsabiledel Procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio – procedimentale edè stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenute nelle circolari del dipartimentoSegretariato Generale prot. n. 196397 del 02/05/2023, n. 567361 del 19 dicembre 2023 e n. 765486 del 5dicembre 2024; DECRETA
1. DI PRENDERE ATTO e, per l’effetto, DI DARE ESECUZIONE alla sentenza n. 539 del 12 maggio 2024emessa dalla Corte d’Appello di Catanzaro, sezione lavoro, nonché ai notificati atti di precetto;

Cod. Proposta 72396
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. DI IMPEGNARE, in favore di omissis, la somma pari a €. 2.814,14, a titolo di risarcimento del dannonon patrimoniale subito e rivalutazione monetaria, con imputazione di spesa sul capitoloU9011002401, esercizio 2025, giusta deliberazione di G.R. n. 193 del 8 maggio 2025, propostad'impegno n. 4421/2025, allegata al presente decreto, da liquidarsi con successivo provvedimento;3. DI IMPEGNARE, in favore dell’avvocato distrattario omissis, la somma pari a €. 3.654,97, a titolo dispese di lite e degli atti di precetto, con imputazione di spesa sul capitolo di bilancio U1204040601,esercizio 2025, giusta proposta d'impegno n. 3861/2025, allegata al presente decreto, da liquidarsicon successivo provvedimento;4. DI AUTORIZZARE il settore competente del Dipartimento “Economia e Finanze” a procedere aipredetti impegni di spesa;5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento:- all’Avvocatura regionale;- all’avvocato omissis e a omissis, elettivamente domiciliato presso l’avvocato omissis al seguenteindirizzo di pec: omissis;- al settore Ragioneria Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché sul sito istituzionale della Regione,ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679;7. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di sessanta giorni ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica da proporsi entro centoventi giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiulia Celi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSERGIO NICOLA TASSONE(con firma digitale)

Cod. Proposta 72396
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 72396Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 541 del 14/05/2025

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 1 - CONTENZIOSO DEL PERSONALE, ARCHIVIO DEL PERSONALE EGESTIONE APPLICATIVI, ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO COMPETENZE -GESTIONE STRUTTURE SPECIALI

OGGETTO Presa d’atto ed esecuzione della sentenza n. 539 del 12 maggio 2024 emessadalla Corte d’Appello di Catanzaro, sezione lavoro – Impegni di spesa per il pagamento dellasorte capitale e delle spese di lite.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 16/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)

Cod. Proposta 72396
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


